
       
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

 

      BANDEIRANTES – PR 
      CNPJ 75.624.478/0001-91 

 

PORTARIA 0229 / 2023  

 
WAGNER TOMA, diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando o Decreto nº 936/76 de 28/01/1976, onde em seu artigo nº 46 
regulamenta a forma de “MULTA” variável de valor equivalente, ao mínimo 
de 10 (dez) e no máximo 100 (cem) vezes a tarifa mínima de água vigente, 
no ato da infração de “Violação no Hidrômetro”, quando constatado pelo 
SAAE; 
 
  
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica estabelecido as seguintes faixas de incidências para as 

infrações ocorridas pelo ato de “VIOLAÇÃO no HIDRÔMETRO”, sendo: 

1ª incidência – Valor de 10 (dez) vezes sobre o valor da Tarifa mínima de água vigente; 

2ª incidência – Valor de 15 (quinze) vezes sobre o valor da Tarifa mínima de água vigente; 

3ª incidência – Valor de 20 (vinte) vezes sobre o valor da Tarifa mínima de água vigente; 

4ª incidência – Valor de 25 (vinte e cinco) vezes sobre o valor da Tarifa mínima de água vigente; 

5ª incidência – Valor de 30 (trinta) vezes sobre o valor da Tarifa mínima de água vigente; 

6ª incidência – Valor de 35 (trinta e cinco) vezes sobre o valor da Tarifa mínima de água vigente; 

7ª incidência – Valor de 40 (quarenta) vezes sobre o valor da Tarifa mínima de água vigente; 

8ª incidência – Valor de 45 (quarenta e cinco) vezes sobre o valor da Tarifa mínima de água vigente; 

9ª incidência – Valor de 50 (cinquenta) vezes sobre o valor da Tarifa mínima de água vigente; 

10ª incidência – Valor de 60 (sessenta) vezes sobre o valor da Tarifa mínima de água vigente; 

11ª incidência – Valor de 70 (setenta) vezes sobre o valor da Tarifa mínima de água vigente; 

12ª incidência – Valor de 80 (oitenta) vezes sobre o valor da Tarifa mínima de água vigente; 

13ª incidência – Valor de 90 (noventa) vezes sobre o valor da Tarifa mínima de água vigente; 

14ª incidência – Valor de 100 (cem) vezes sobre o valor da Tarifa mínima de água vigente; 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir desta data, ficando revogadas 
as disposições em contrário. 

Edifício do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, em 01 de fevereiro de 2023. 

 

WAGNER TOMA 

Diretor do SAAE 


